MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Em 02 de outubro de 2015

-PROJETQJlE lEI. no
Ao 2·o ~ - l~ v

F.,4~ ~
f ~ «...JJ

Excelentíssimo Senhor

ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para
apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagear o
saudoso esportista BENEDICTO FERREIRA DIAS, atribuindo seu nome a Academia

ao Ar Livre, instalada na Praça da Criança, localizada no bairro Vila Melhado, neste
município.

Segue em anexo breve relato da t rajetória de vida do
homenageado e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se

destinará, entendemos estar plenamente justificada a proposit ura do mesmo que,

por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

,.

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

......
'-.1 ,......
i_t\

C::.•
!T• ..... ......
\S..l .....
r .. ;.
oS• ......
\J\

•S!
($.1
.+>,....
,......
c .. J.
- o
::::;;<
Si =
~
~
;S
~

ª c:;

~
ti
~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 203 g <;! R.s S v~ r.;o.--:~
j ~ ""§

Denomina Academia ao Ar Livre
BENEDICTO FERREIRA DIAS e dá outras
providências.

Art. 1º Fica denominada BENEDICTO FERREIRA DIAS,
a Academia ao Ar Livre, instalada na Praça da Criança, local izada no bairro Vila
Melhado, neste município.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) de outubro de 2015
(dois mil e quinze).

'
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

BENEDICTO FERREIRA DIAS

Nascido em 18 de julho de 1924

Naturalidade Boa Esperança do Sui/SP

Filiação: Severina Paglia Dias e Pedro Ferrreira Dias

Esposa: Elza Gil Nogueira Dias (casados em 08 de maio de 1962)

Filhos: Ben-hur Ferreira Dias e Peri Ferreira Dias

Benedicto foi um grande esportista, sempre presente nas atividades

promovidas pelo Fundo Social de Solidariedade, especialmente nos Jogos do

Idoso. Como atleta da natação, sempre representou Araraquara nas

competições com grande dedicação e espírito esportivo. Por inúmeras vezes,

honrou nossa cidade com a vitória nas piscinas.

Faleceu em Araraquara no dia 05 de agosto de 2015 aos 91 anos de idade.

'/

'· --~l
I '

!

'
\

)

~ (_ ~
( )

\ ,

I ' REPÚBLICA FEQER.ATIVA 1,)0 B:I~A,SIL
REGISTE.O CIVll,,.,DAS PESSOJ}.S NATURAIS

· CERTIDAO DE OBITO .
···, ' I NOME: /

BENEDICTO FERREIRA, DIAS
, MATRÍCULA: i

116483 01 55 2015 4 'OJ)062 171 0053042 29
COR "-.. _ ESTADO CIVIL E IDADE; .

),'

i\
\
i

\

\

:',. -(.;

':i',%•' \[~!~~:;;'tq,
~~,,;~}tt~?1

) ~yj "-: -
u ;, (

' ) .

;' I\

'·

" ....
\ . -

\

I Branca li Casado - 91 anos I
I _,.NATURALIDADE

.. I Boa. Esperánça do Sul - SP

Cidade: ,Araraquà·ra- SP ~~
Mãe: SEVE!3_JNA PAGLIA 'DIAS

Pai: PEDRO FERREIRA DIAS .

DATA E HORA DE FALECIMENTO

Cinco de _agosto de dois mihe quinze - ( 09:09h

Nascido em 18/07/1924.

(

\

finado era casado 1co~ a Sra. ELZA GIL NOGUEIRA DI,A,S, cujo casamento f9i lavrado nesta Serventia ,
ncí .Uvró B-?ó, às fls . 133, 'sob. n° 12295, em 08 de maio de, 1962; deixa o(s) 'seguinte(s) filho(s) :
FER~EI_RA o'JAS de 50 1anos e BBN-HUR ,FERREIRA DIA~ de 52~ não deixa be~. ·r il1vent~ riar;
deixa testamento conhe~id~. D.O. n ~i21981875f . Nada mais me C\Jmpria certificar. .. ) ,

. ~. ' 'í 'i

'· ,.
I ~

.Y

l í\
,, I

)

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PÊSSOAS NATURAIS E DE
.'>INTERDIÇÕES E TU:ELAS DO '( sy~DISTRITO DA SEDE

ManueJ.aC:arolina Almeida Sodré
.Oficial Delegada

,Comarca de: ARARAQUARA ~ sp/

'-· )
Aven ida D. Pedro 11 , n°/475 - C.entro ;
Fone/Fax: (16) 3334(!0.'oo e. Faxi(1 GÍ 3334-7-001
registrocivil.araraquàra@hotmail.com · \

. . . \

" ' !

)
...... ....

---..

Isenta de i:ustà's e emolumen_tqs:

' (_,
\

/ ·..,

. \
·çonferente,:

I l I

\ \. '

· ..

::s
1'--c ~
r---: ·
N' ~
O Ã
g ~
.O

~~
'r \

c;> s· 00
-.:14 ~

~ ~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº 26 7 /15

Recebido em: 06 de outubro de 2015.

/}'~ ~.'
MARC~«~o SPEIRATTI CAVALCANTI

Diretr Legislativo

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, 06 de outubro de 2015.

IEUAS CHEDIEK
Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

Marcelo R. D. Cavalcanti
terça-feira, 6 de outubro de 2015 15:02
Vereadores
03 (três) projetos do Executivo Municipal
1 - Denomina Academia ao Ar Livre Benedicto Ferreira Dias.doc; 2 - Denomina
Academia ao Ar Livre Jeferson de Oliveira Tavares.doc; 3 - Denomina
Academia ao Ar Livre Valmir Aparecido Cambacim Mi.doc

Anexo 03 (três) projetos do Executivo Municipal.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail : marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou
(16) 99795-7177

1